
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   95   DEL    03/11/2015                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  95 del 03/11/2015

Oggetto:

PERIMETRAZIONE DELLE ZONE FRANCHE URBANE COME DEFINITE DAL D.L.
19 GIUGNO 2015, N. 78, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6
AGOSTO 2015, N. 155.

L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di novembre, alle ore 19,00 nella residenza
comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla
data odierna sono i signori:

1- TURCI LUISA Sindaco P

2- GASPERI LORELLA Vice Sindaco P

3- OLIVETTI GIULIA Assessore P

4- PALERMO GIANNI Assessore P

5- ROSSI MARINA Assessore P

6- ZENONI DARIO Assessore P

 Presenti n. 6   Assenti n. 0

Assiste  il  Segretario Comunale Sig. CAPPI  RAFFAELE. 
Assume la Presidenza la Sig.a TURCI  LUISA nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   95   DEL    03/11/2015                 PAG. 2

N. Prop. 63299

N. 95

PERIMETRAZIONE DELLE ZONE FRANCHE URBANE COME DEFINITE DAL D.L. 19
GIUGNO 2015, N. 78, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2015,
N. 155.

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai
sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto legge 4 novembre 2002 n. 245 convertito con modificazioni
dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 286;

Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 che hanno dichiarato lo
stato  di  emergenza per i territori delle province di Bologna,  Ferrara,  Modena,  Reggio Emilia,
Mantova e Rovigo;

Visto il Decreto Legge 6 giugno 2012, n.74, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena,
Ferrara, Mantova, Reggio-Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, convertito, con
modificazioni, con legge 1° agosto  2012, n. 122 il quale ha individuato il Presidente della Regione
Emilia-Romagna “Commissario delegato” per la Ricostruzione e che quest’ultimo può avvalersi dei
Sindaci e dei Presidenti delle Province interessati anche delegando alcune funzioni.

Considerato che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici
del 20 e 29 maggio  2012, di cui  all’articolo  1, comma 3, del  D.L.  74/2012  è  stato prorogato  al
31  dicembre  2016  con  successivi  provvedimenti,  di  cui  da  ultimo  dal  D.L.  19 giugno 2015,
n.78, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n.125;

Dato atto che:

- con l’art. 12 del Decreto-Legge 19 giugno 2015, n. 78 “Disposizioni urgenti in materia di enti
territoriali” convertito  con  modificazioni  dalla  L.  6  agosto  2015,  n.  125,  sono  state istituite le
Zone Franche urbane per l’Emilia-Romagna ed in particolare specifica che la perimetrazione
della zona franca comprende i centri storici o centri abitati dei comuni di Bastiglia, Bomporto,
Camposanto, Medolla, San Prospero, San Felice sul Panaro, Finale Emilia, comune di Modena
limitatamente ai centri abitati delle frazioni di La Rocca, San Matteo, Navicello e Albareto,
Cavezzo,  Concordia  sulla  Secchia,  Mirandola, Novi  di Modena,  S.  Possidonio,  Crevalcore,
Poggio  Renatico,  Sant’Agostino,  Carpi,  Cento, Mirabello e Reggiolo;

- che in data 15/10/2015 si è svolto un incontro presso il Ministero dello Sviluppo Economico per la
definizione delle procedure attuative del sopra citato art. 12;

- che in data 30/10/2015 il Ministero ha trasmesso tramite PEC comunicazione assunta al prot. del
Comune di Novi di Modena n.16681 del 02.11.2015 con la quale veniva richiesto ai comuni di
procedere alla perimetrazione puntuale delle Zone Franche Urbane e di trasmetterla al Ministero
stesso al fine di poter emanare il bando che disciplini condizioni, limiti, modalità, termini di
decorrenza e durata delle agevolazioni;

Valutato da tutti i Comuni coinvolti, con il supporto e il coordinamento di ANCI e della Regione



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   95   DEL    03/11/2015                 PAG. 3

Emilia-Romagna, che la perimetrazione più opportuna e conforme al dettato normativo è quella già
prevista e deliberata dai comuni ai sensi dell’art. 4 del Codice della Strada laddove vengono
individuati i centri abitati;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla perimetrazione della Zona  Franca Urbana per il
Comune di Novi di Modena;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 03.11.2015, con la quale sono stati perimetrati,
così come evidenziati nell’allegata cartografia, i centri abitati ai sensi dell’art. 4 del Codice della
Strada e della Circolare 29/12/1997, n. 6709/97, del Ministero dei Lavori Pubblici.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio
Programmazione e Gestione del Territorio;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Economico
Finanziario;

Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal Segretario
Comunale;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la delimitazione della Zona Franca Urbana del Comune di Novi di Modena come
individuata dall’allegata cartografia, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della
presente delibera, che è stata redatta sulla base della delimitazione dei centri abitati effettuata
dalla delibera di Giunta comunale n. 94 del 03.11.2015;

2. di pubblicare sul sito istituzionale e/o nell’albo pretorio del Comune, entro 5 giorni dalla data
della presente delibera, l’elenco delle vie incluse nella zona franca o parti di esse individuate dai
numeri civici;

3. di individuare l’ufficio Tributi comunale quale referente per fornire  alle imprese le informazioni
relative al bando per l’ottenimento dei benefici previsti.

4. di inviare la presente deliberazione alla competente Direzione del Ministero dello Sviluppo
Economico per l'adozione dei provvedimenti attuativi delle agevolazioni previste.

5. di dichiarare, come dichiara a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 al fine di trasmettere la
presente delibera al MISE nei tempi più rapidi possibili.

---------------------------------



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   95   DEL    03/11/2015                 PAG. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 95 del  03/11/2015

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to TURCI  LUISA F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      05-11-2015              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma
4 del d.lgs. 267/2000 
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    05-11-2015
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================



Via Serragli

Via
 Pr

ov
inc

iale
 M

od
en

a

Via Casoni

Via Ponte Catena

Via
 Gazz

oli

Via
 G

ram
sc

i A
nto

nio

Via Ponte Tintore

Via Torino

Via
 D

eg
li I

ng
les

i

Via
 Ca

nto
ne

Via P
rov

inc
iale

 Mant
ova

Via Roma

Via Gavello

Viale 22 Aprile

Via
 C

arr
ob

bio

Via
 M

eu
cci

 An
ton

io

Via
 Zo

ldi 
Ca

nz
io

Via Corta Deghina

Via
 D

el 
Ge

su
'

Viale Vittorio Veneto

Via Bosco

Via
 G

iot
to

Via Bari

Via Bologna

Via Beato Angelico

Via
le 

Sa
nz

io 
Ra

ffa
ell

o

Via
 Fe

rm
i E

nri
co

Via
 Po

ten
za

Via Ponte Garbese

Via
 Fi

ren
ze

Via Palermo

Via Buonarroti Michelangelo

Via
le 

Ma
rtir

i D
ella

 Li
be

rta
'

Via
 Ve

ne
zia

Via
 Ti

nto
ret

to

Viale Di Vittorio Giuseppe

Via Grandi Achille

Via Tiziano Vecelio

Via Napoli

Via Minzoni Don Giovanni

Via Malavasi Demos

Via
 M

att
ei 

En
ric

o

Via Boccalina

Via Masaccio

Viale Medaglie D'Oro

Via
 De

 Am
icis

 Ed
mo

nd
o

Via
 M

ila
no

Via Puccini Giacomo

Via
 Al

len
de

 Sa
lva

do
r

Via Cimabue

Via
 C

ag
lia

ri

Via
 G

en
ov

a

Via Bigi Veles

Via
 Ed

iso
n T

om
ma

so

Via Caravaggio

Via
 Ca

mu
rri 

Ad
ler

Via
 G

ua
ldi

 Al
fre

do

Via
 To

sca
nin

i A
rtu

ro

Via
 Al

leg
ret

ti V
alt

erVia
 St

rad
ello

 Ca
so

ni

Via
 2 

Gi
ug

no

Via Perugia

Via
 Vo

lta
 Al

es
sa

nd
ro

Via
 D

ell
e I

mp
res

e

Via
 Ve

rdi
 G

ius
ep

pe

Piazza Primo Maggio

Via
 M

as
ca

gn
i P

iet
roVia Pavesi Ottavio

Via
 Bo

log
ne

se
 Ar

ma
nd

o

Via
 Il 

Co
rre

gg
ioVia Ligabue Antonio

Co
rso

 M
arc

on
i G

ug
lie

lm
o

Comune di Novi di Modena
Delimitazione centri abitati
Novi di Modena
Allegato alla D.G.C. n. 94 del 3/11/2015

pivemara
Formato
ZONE FRANCHE URBANE

pivemara
Formato
95



Via Benzi

Via
 C

hie
sa

 Su
d

Via Cantone

Via
 Lu

gli 
Eu

ro

S.S. 468 Per Carpi

Via Barberi

Via Borelle

Via
 G

ua
zz

alo
ca

Via
 Fo

rti 
Sa

vin
o

Via
 Ch

ies
a N

ord

Via 4 Novembre

Via
 M

az
zin

i G
ius

ep
pe

Via Battisti Cesare

Via Della Liberta'

Via Guido Rossa

Via Modena Albano

Via
 Fo

sc
olo

 U
go

Via
 Se

ete
n M

ich
el

Via Morselli Ivo

Via
 Gi

glio
la

Via
 Pa

sc
oli

 G
iov

an
ni

Via Montale Eugenio

Via
 De

llo 
Sp

ort

Via
 Al

fie
ri V

itto
rio

Via
 La

me

Via
 Ve

rga
 G

iov
an

ni
Via Curiel Eugenio

Via
 M

ura
tor

i L
ud

ov
ico

Via Petrarca Francesco

Via Boccaccio Giovanni

Via Monti Vincenzo

Via Manzoni Alessandro

Via
 M

en
ott

i C
iro

Via Bandiera Fratelli

Via
 M

arr
i M

irc
o

Via
 Pe

llic
o S

ilvi
o

Via Filzi Fabio

Via
 Ta

sso
 To

rqu
ato

Via Chiesa Damiano

Via
 Le

op
ard

i G
iac

om
o

Via
 Ca

vo
ur 

Ca
mi

llo

Via Quasimodo Salvatore

Piazza Papa Giovanni XIII

Via Ungaretti Giuseppe

Via Bisi Geminiano

Via Saba Umberto

Via
 M

arz
ab

ott
o

Via
 Fo

sse
 Ar

de
ati

ne

Via Aldo Moro

Via Pio La Torre

Via
 Bo

rse
llin

o P
ao

lo

Comune di Novi di Modena
Delimitazione centri abitati
Rovereto sul Secchia
Allegato alla D.G.C. n. 94 del 3/11/2015

pivemara
Timbro



Via
 S.

An
ton

io

Via Lunga

Via Candia

Via Bisi Giulio

Piazza Alighieri Dante

Comune di Novi di Modena
Delimitazione centri abitati
Sant'Antonio in Mercadello
Allegato alla D.G.C. n. 94 del 3/11/2015

pivemara
Timbro




